^a In Ms. allexitur ἵνα τὸ πῦρ.

^b Ms., σωματικῶς.

^c Ms., τοῖ φῶ.

^d Ms., ἀγρίω βαττό.

^e De S. Maximiliano vide l. iii, c. 30, et plur. ad eum Gregorii epist.

^f Apud Cassiod., l. ix Var. c. 2, exstat edictum Athalarici regis in gratiam curialium, in quo eos ap-

A videlicet tunc Tiburtius carnalibus desideriis subjaceere serebatur: cuius adhuc vitæ morumque bene quoque Florentius ejus nunc Ecclesiæ presbyter meminīt. Cum vero puer pergeret, narravit idem Reparatus, qui ad se reversus fuerat, quid de illo ubi ductus fuerat agnovit, dicens: Paratus fuerat rogus ingens, deductus autem Tiburtius presbyter in eo est superpositus, atque supposito igne **421** concrematus. Alius autem parabatur rogus, cuius a terra in cœlum cacumen tendi videbatur. Cui emissā voce clamatum est cuius esset. Ille igitur dictis statim Reparatus defunctus est: puer vero qui transmissus fuerat ad Tiburtium, iam eum mortuum invenit. Qui videlicet Reparatus ductus ad loca pœnaruim, dum vidit, rediit, narravit, et obiit, **B** aperte monstratur quia nobis illa, non sibi viderit, quibus dum adhuc concessum est vivere, licet etiam a malis operibus emendare. Rogum vero construi Reparatus vidit, non quod apud infernum ligna ardeant ut ignis fiat; sed narraturus hanc viventibus, ille de incendio pravorum vidit, ex quibus nutriti apud viventes corporeus ignis solet, ut per hanc assueta audientes discerent quid de insuetis timere debuissent.

CAPUT XXXII.

De morte Curialis, enījs deputata incensa est.

Terribile etiam quiddam in Valerianæ provincia contigisse vir vitæ venerabilis ^e Maximianus, Syracuseus episcopus, qui diu in hac urbe meo monasterio præfuit, barrare consuevit, dicens: Quidam ^f Curialis illici sacratissimo paschali Sabbato juvenculum cuiusdam filiam in baptismate suscepit. Qui post ieiunium domum reversus, multoque vino inebriatus, eamque nocte illa (quod dictu nefas est) perdidit. Cumque mane facto surrexisset, reus cogitare coepit ut ad balneum pergeret, ac si aqua balnei lavaret maculam peccati. Perrexit igitur, lavit, coepitque trepidare ecclesiam ingredi. Sed si tanto die non iret ad ecclesiam, erubescerat homines; si vero iret, pertimescerat judicium Dei. Vicit itaque humana verecundia, perrexit ad ecclesiam: sed tremebundus ac pavens stare coepit, atque per singula momenta suspicetus qua hora immundo spiritui traderetur, et coram omnī populo vexaretur. Cumque vehementer timeret, ei in illa missarum celebitate quasi adversi nihil contigit. Qui læsus exiit, et die altero ecclesiam Jam securus intravit. Factumque est ut per sex continuos dies læsus ac securus procederet, aestimans pellat minorem tentatam.

^g De hoc verbo ut propterea significat ecclesiam audiē, jam dictum est in notis ad c. 10 libri primi. A Tertulliani temporibus ad id significandum jam consecratum videtur: Si, inquis, procedendum erit, nunquam magis familiæ occupatio obveniat, l. ii ad Uxor., c. 4.

quod ejus scelus Dominus aut non vidisset, ^a aut misericorditer dimisisset. Die autem septimo subita morte defunctus est. Cuthque sepulturæ traditus fuisset, per longum tempus cunctis videntibus de sepulcro illius flamma exiit, et iandiu ossa ejus concremavit, quoque omne sepulcrum consumeret, et terra quæ in tumulum collecta fuerat defossa videretur. Quod videlicet omnipotens Deus faciens ostendit quid ejus anima in occulto pertulit, cuius etiam corpus ante humanos oculos flamma consumpsit. Quia in re nobis quoque hæc audientibus exemplum formidinis dare dignatus est, quatenus ex hac consideratione colligamus, **424** quid anima vivens ac sentiens pro reatu suo patiatur, si tanto ignis supplicio etiam insensibilia ossa concremantur.

κατέσωμεν τι μὲλλει **423** ή ψυχὴ ζῶσα καὶ νοῦσα ὑπὲρ τῆς ἀμαρτίας αὐτῆς ὑπομένειν, ἐν ἔσφι τοσούτου πυρὸς βασάνῳ καὶ τὰ ἀναίσθητα ὀστᾶ κατακαιόντα.

PETR. Nosse velim si vel boni bonos in regno, **B** vel mali malos in supplicio agnoscant.

CAPUT XXXIII.

Si boni bonos in regno, et mali malos in supplicio agnoscant.

GREGORIUS. Hujus rei sententia in verbis est dominicis, quæ jam superius protulimus, hæc clarissim demonstrata. In quibus cum dictum esset: *Homo quidam erat dives, ^b qui inducebatur purpura et byssio, et epulabatur quotidie splendide; et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui jacebat ad funerari ejus ulceribus plena, cupiens saturari de mictis quæ radebant de mensa divitiis, et nōm illi dabat; sed et canes veniebant, et lingebant ulcera ejus* (Luc. xvi, 19). Subiectum est quod mortuus Lazarus portatus est ad angelis in sinum Abrahæ, et mortuus dives sepultus est in inferno. Qui elevans oculos suos cum esset in tormentis, videt Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus, ^c et ipse clamavit, dicens: *Pater Abraham, miserere mei, et misere Lazarum, ut instigas estremum dignitatem in aquam, et refrigeres tñnguam meam, quia tracior in hac flamma. Cui Abraham dixit: Fili, recordare quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similes mala. Dives autem jam spem salutis de seipso non habens, ad promerendam suorum salutem convertitur, dicens: Rogo te, pater, ut miseras cum in domum patris mei; habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentarum* (*Ibid.*). Quibus verbis aperte declaratur quia et boni bonos, et mali malos cognoscunt. Si enim Abrahæ Lazarum minime recognovisset, nequaquam ad divitias in tormentis positum de transacta ejus ^d contritione loqueretur, dicens quod mala receperit in vita sua. Et si mali malos non recognoscereant, nequaquam dives in tormentis positus fratrum suorum aliud abominationem meminisset. Quomodo enim praesentes nos possunt agnoscere, qui etiam pro absentium memoria ca-